
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2542 

DETERMINA 
N. 2105 DEL 18/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILITA’,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE PAESAGGISTICA DELL’AREA 
ANTISTANTE  LE  EX  SERRE  CUNICO  DI  PARCO  QUERINI  ED  INTEGRAZIONE  AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2542 

DETERMINA N. 2105 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE PAESAGGISTICA DELL’AREA 
ANTISTANTE LE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI ED INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  determinazione  dirigenziale  n.  88  del  22/01/2020  si  affidava,  ai  sensi  dell'art.  23 
comma 12 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’incarico,  stimato su un 
importo lavori pari ad € 50.000,00 della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
degli interventi di ricomposizione paesaggistica dell’area antistante le ex Serre Cunico di 
Parco Querini per l’importo, al netto del ribasso del 10%, di € 7.110,00 (€ 2.013,25 per 
progettazione  definitiva,  €  1.703,53  per  progettazione  esecutiva  ed  €  3.393,22  per 
esecuzione  lavori) +  INARCASSA 4% + I.V.A.  22%,  complessivamente  € 9.021,17,  al 
raggruppamento temporaneo di professionisti tra (RTP) con capogruppo mandatario MAP 
Studio Magnani  Pelzel  Architetti  Associati  con sede in San Polo 1511 I  – Venezia –– 
partita I.V.A. 03961220278 – rappresentato dall’arch. Francesco Magnani codice fiscale 
MGN FNC 71E04 L736X;

• con  variazione  di  bilancio  approvata  dalla  G.C.  con  delibera  n.  133  del  21/10/2020 
l’importo  complessivo  dell’opera  è  stato  portato  ad  €  200.000,00,  di  cui  si  stima  € 
140.000,00 per lavori ed € 60.000,00 per somme a disposizione;

• con  nota  del  22/10/2020  PGN.160048  il  Direttore  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e 
manutenzioni  richiedeva  all’arch.  Francesco  Magnani,  in  qualità  di  rappresentante  del 
RTP,  l’aggiornamento  dell’importo  del  compenso  professionale  rimodulato  sul  valore 
stimato dei lavori di € 140.000,00 tutto ascrivibile alla categoria P.02 (opere a verde sia su 
piccola scala o grande scala dove la rilevanza dell’opera è prevalente rispetto alle opere  
di tipo costruttivo) alle medesime condizioni della richiesta di offerta del 03/08/2020, PGN 
127948/2019,  da  cui  è  risultato un  importo,  al  netto  del  ribasso  del  10%  come  da 
precedente offerta, di €  14.538,94 + INARCASSA + IVA, da cui, detraendo l’importo già 
impegnato con la determinazione dirigenziale n. 88 del 22/01/2020 (€ 7.110,00), è risultato 
l’importo integrativo di €  7.428,94 + INARCASSA + IVA;

• con nota del 30/10/2020 PGN 164933, l’arch. Francesco Magnani trasmetteva il ricalcolo 
della parcella relativa all’incarico di cui trattasi proponendo invece di articolare l’importo 
complessivo delle opere considerando € 50.000,00 in categoria P.02 (opere a verde sia su 
piccola scala o grande scala dove la rilevanza dell’opera è prevalente rispetto alle opere  
di tipo costruttivo) ed € 90.000,00 in categoria E.19 (arredamenti con elementi singolari,  
Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e Piazze storiche, Opere di riqualificazione  
paesaggistica  e  ambientale  di  aree  urbane)  considerando  la  rampa  di  accesso, 
dall’ingresso  di  viale  Rodolfi  alla  “Torretta” del  complesso  ex  Serre,  ascrivibile  a 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2542 

DETERMINA N. 2105 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE PAESAGGISTICA DELL’AREA 
ANTISTANTE LE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI ED INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416. 

quest’ultima  categoria  e  dichiarando  la  disponibilità  ad  applicare  sulla  parcella  così 
rideterminata un ribasso del 23,62% invece che del 10% già offerto;

considerato che,

• per caratteristiche del nuovo manufatto (rampa) si ritiene corretta la modalità di calcolo 
della parcella adottata dall’arch.  Magnani e pertanto,  con articolazione dell’importo delle 
opere in categoria P.02 ed in categoria E.19,  risulta un importo di parcella al netto del 
ribasso del 23,62% di € 23.389,27 (€ 6.278,59 per progettazione definitiva, € 4.907,86 per 
progettazione  esecutiva  ed  €  12.202,82  per  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza  nella  fase  esecutiva)  +  INARCASSA +  IVA da  cui,  detraendo  l’importo  già 
impegnato  con la  determinazione dirigenziale  n.  88 del  22/01/2020  (€ 7.110,00)  risulta 
l’importo integrativo di €  16.279,27 (€ 4.265,34 per progettazione definitiva, € 3.204,33 per 
progettazione esecutiva ed € 8.809,60 per direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
nella fase esecutiva)+ INARCASSA + IVA, ancora da impegnare;

• serve procedere,  per il  momento,  alla rideterminazione dell’incarico della  progettazione 
definitiva - stimata al netto del ribasso del 23,62% in € 6.278,59 + INARCASSA 4% + IVA 
22% - ed esecutiva - stimata al netto del ribasso del 23,62% in € 4.907,86 + INARCASSA 
4% + IVA 22%, complessivamente € 11.186,45 + INARCASSA 4% + IVA 22%, prevedendo 
quindi  un’integrazione  all’incarico  di  €  4.076,45  (€  11.186,45  -  €  7.110,00  importo  già 
impegnato  con  determinazione  n.  88  del  22/01/2020)  +  INARCASSA 4% +  IVA 22%, 
complessivamente € 5.172,20 - e rinviando ad un successivo provvedimento l’integrazione 
per quanto riguarda le altre prestazioni professionali da svolgersi nella fase esecutiva dei 
lavori, una volta ottenuto il finanziamento a mutuo;  

Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2542 

DETERMINA N. 2105 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE PAESAGGISTICA DELL’AREA 
ANTISTANTE LE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI ED INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416. 

DETERMINA

1) di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che l’importo dell’incarico professionale 
della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e  contabilità,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di ricomposizione paesaggistica 
dell’area antistante le ex Serre Cunico di Parco Querini affidato al raggruppamento temporaneo di 
professionisti  con capogruppo mandatario  MAP Studio  Magnani  Pelzel  Architetti  Associati  con 
sede  in  San  Polo  1511  I  –  Venezia  ––  partita  I.V.A.  03961220278,  rappresentato  dall’  arch. 
Francesco Magnani  codice fiscale MGN FNC 71E04 L736X,  viene ricalcolato in € 23.389,27+ 
INARCASSA 4% + IVA 22%, di cui € 11.186,44 + INARCASSA 4% + IVA 22% per la progettazione 
definitiva ed esecutiva;

2) di integrare l’incarico, già conferito  con determinazione dirigenziale n. 88 del 22/01/2020, per la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  di  €  4.076,45  +  INARCASSA  4%  +  IVA  22%, 
complessivamente per € 5.172,20  - rinviando ad un successivo provvedimento l’integrazione per 
quanto riguarda le altre prestazioni professionali ricomprese nella procedura comparativa sopra 
richiamata;

3)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.172,20  (INARCASSA ed  I.V.A.  compresi),  per 
l’incarico di cui al punto 2) del presente dispositivo   al capitolo 1374900  “spese progettazione 
opere pubbliche” del bilancio di previsione 2020/2022;

4)  di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n.  
174;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2542 

DETERMINA N. 2105 DEL 18/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE PAESAGGISTICA DELL’AREA 
ANTISTANTE LE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI ED INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2542 

DETERMINA N. 2105 DEL 18/11/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  PARCO QUERINI – RIDETERMINAZIONE  INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOMPOSIZIONE 
PAESAGGISTICA DELL’AREA ANTISTANTE LE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI ED 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO . CIG Z9A2B5D416.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

137186 2020 PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - 
RILEVANTE IVA

U 01031.10.1374900 5.172,20

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 19/11/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : fd685bd104647325b4c10cd112eca6cdd0093e16 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

